
Žirovnice
Kraj: Vysočina Okres: Pelhřimov

Správní obvod: Pelhřimov GPS souřadnice: 49.253182N, 15.188238E

Nadmořská výška: 565 m n. m. První pís. zmínka: 1358 (666 let) Katastrální výměra: 4 440 ha

Počet obyvatel: 2 608 PSČ: 394 68

Adresa URL: www.zirovnice.cz

Historie obce Žirovnice
První písemná zmínka o Žirovnici pochází z roku 1358. Historie města je spjata s historií zámku, který
stojí na místě původního kamenného hradu. Mezi jeho první majitele patřili na počátku 14. století
páni z Hradce, později páni z Ústí. Od roku 1485 přešla Žirovnice pod panství kutnohorského rodu
Vencelíků z Vrchovišť, kteří nechali celý hrad přestavět a vyzdobili ho freskami, které patří dodnes
k jedinečným historickým kulturním památkám.V období třicetileté války byl celý kraj sužován
císařskými i švédskými vojsky, město zpustošeno, značné škody utrpěl i zámek. Od konce 17. století
vlastnili žirovnické panství Šternberkové, kteří se rozhodli zpustlý zámek obnovit, zámek tak ztratil
charakter pevnosti. Šternberkové také nechali barokně přestavět původní gotický kostel a přispívali i
na opravy venkovských kostelů a kaplí, o čemž svědčí jejich znak, osmicípá hvězda, na těchto
stavbách.    V roce 1854 byla Žirovnice povýšena na město a o deset let později se stala známou díky
knoflíkářskému průmyslu. Výrobu perleťových knoflíků zavedl Josef Žampach a na tuto tradici navazuje
i dnešní průmyslová výroba. V roce 1910 odkoupilo celé panství od Šternberků město. Zámek však v roce
1964 vyhořel. Celková rekonstrukce objektu byla ukončena v roce 1992.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/922/zirovnice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 17.5.2024 00:54:55


